» Almeno, esponendomi a questo pericolo, potessi liberar voi da ogni pericolo! Per amor vostro, correrei pazientemente, se non di buon grado, questa sorte. Ma come l'errore del mio silenzio o della mia dissimulazione mette a rischio me senza salvar voi, voglio piuttosto che mi condanniate come importuno che come uomo da nulla od uomo fatto spregevole per la sua bassezza. Havvi taluno cui non possiamo rincrescere senza esporci ad un pericolo più grande di quello al quale uno si espone rincrescendo all'uomo. Nulla potrebbe dunque distoglierci dal nostro assunto, massime poi avendo che fare con imperatori che sono ben contenti quando ciascheduno adempie gli obblighi della sua funzione, e che si sottopongono di tutto cuore ad ascoltare quelli che non parlano se non dopo di avere ascoltato la voce dei loro doveri. Se non si trattasse d'altro che di cose prettamente politiche, ancorchè in queste cose debba pure ogni principe seguir le regole della giustizia, non mi spaventerebbe troppo il non essere ascoltato. Ma quando si tratta della causa di Dio, chi potrebbe parlarvene, se il sacerdote non ve ne parlasse.

e chi ardirebbe di dirvi la verità, se questi non ardisse dirvela ' ? »

Ecco ciò che, senza credermi un sant' Ambrogio, mi parve di dover dire al Teodosio della Gallia; ora riprendo il mio grave ed importante argomento.

14. Abbiamo inteso il principato dichiarare altamente che la Chiesa non entra per nulla nelle contese tra il potere ed il popolo; che, per questo rispetto, ogni potere ha il diritto di tenersi pienamente indipendente, di concentrarsi in sè, di rimaner padrone di sè. Ed è ciò che si sono accordati in chiamare « le libertà gallicane ². »

¹ « Ideo clementiæ tuæ displicere debet sacerdotis silentium, libertas » placere. Nam silentii mei periculo involveris, libertatis bono juvaris. Non » ergo importunus indebitis me intersero, alienis ingero; sed debitis ob- » tempero, mandatis Dei nostri obedio. Quod facio primum tui amore, tui » gratia, tuæ studio conservandæ salutis. Si id mihi vel non creditur vel » interdicitur, dico sane divinæ offensæ metu. Nam si meum periculum » te exueret, patienter me pro te offerrem, sed non libenter... Sin autem » silentii mei, dissimulationisque culpa et me ingravat, nec te liberat; » malo importuniorum me quam inutiliorum aut turpiorum iudices.

» Habemus ergo et nos cui displicere plus periculi sit; præsertim cum » etiam imperatoribus non displiceat suo quemque fungi munere, et pa- » tienter audiat unumquemque pro suo suggerentem officio. »